
Comune di Crotone

Settore 4-Opere pubbliche e territorio Determinazione dirigenziale

Del 06-07-2020 N. 915

Responsabile del procedimento: ZAMPAGLIONE TIZIANO

Oggetto: Aggiudicazione dell’appalto dei lavori di demolizione di manufatti abusivi ubicati
in  loc.  Capo colonna,  nel  Comune  di  Crotone.  CUP:  F14J20000020004;  CIG:
8346955D28.

LA DIRIGENTE

Premesso che:
 con determina n.841 del 19/06/2020, la Stazione appaltante ha approvato il progetto esecutivo dei

lavori primo stralcio di demolizione di manufatti abusivi ubicati in località Capo colonna, nel Co -
mune di Crotone, per un importo complessivo di € 108.362,93, di cui € 79.864,15 per lavori, €
3.404,82 per oneri per la sicurezza ed € 25.093,96 per somme a disposizione;

 con determinazione a contrattare n.843 del 22/06/2020 si è stabilito di procedere all’affidamento
dei lavori in oggetto mediante la richiesta di tre preventivi, ex art. 36, comma 2, lett. c) del D.lg.
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., per un importo di € 83.268,97, di cui € 79.864,15 per lavori ed €
3.404,82 per oneri per la sicurezza;

 con la medesima determinazione si è deciso di espletare la gara con il criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.lg. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il verbale delle operazioni di gara allegato alla presente determinazione che costituisce parte inte -
grante e sostanziale, dalla quale risulta che la Stazione appaltante ha chiesto tre preventivi tramite indagine
di mercato effettuata dal RUP, e che alla richiesta di invito ha partecipato soltanto l’impresa Socea S.r.l.,
con sede in Crotone;
Considerato che la ditta ha offerto un ribasso del 8,50% sulla richiesta di preventivo, e quindi ha presenta -
to un’offerta di euro 76.480,52, di cui €. 73.075,70 per lavori ed €. 3.404,82 per oneri per la sicurezza;
Preso atto che con la determina n. 841 del 19/06/2020 è stato approvato il quadro economico del proget-
to esecutivo, impegnando l’importo complessivo di € 108'362,93 sul cap. 8830, imp. 2020/474;
Dato atto:

 che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraver-
so la Piattaforma telematica dell’ANAC e dell’INAIL, con esito positivo;

 che con riferimento alla sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste
dall’art. 67 del d.lgs. 06/09/2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84,
comma 4, del medesimo decreto, l’impresa risulta iscritta nella White list della Prefettura di Cro -
tone, e comunque è stata inoltrata la richiesta di informativa tramite la Banca Dati Nazionale An-
timafia (BDNA), con prot. PR_KRUTG_ingresso 0016089_20200630;

Preso atto dei motivi dell’urgenza dell’esecuzione di tale intervento, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del
D.lgs. n. 50/2016, così come prospettato con la determinazione n. 841 del 19/06/2020;
Visto l’articolo 32, comma 5, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Pagina 1 di 4



Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il D.lg. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
1) di approvare il verbale di gara relativa dei lavori di demolizione di manufatti abusivi ubicati in lo -
calità Capo colonna, in Crotone e di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs.
n.50/2016,  i  lavori  all’impresa SOCEA S.r.l.,  con sede in Crotone alla  via Botteghelle,  con P.IVA n
01509440796, per un importo complessivo di euro 76.480,52, di cui € 73.075,70 per lavori ed € 3.404,82
per oneri per la sicurezza;
2) di prendere atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti re -
quisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara,
dall’Impresa aggiudicataria, come da documentazione e/o certificazione acquisita e specificata in narrativa;
3) di stabilire, pertanto, che a seguito delle verifiche effettuate e descritte in premessa, il Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P) ha accertato l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7,
del d.lgs. 50/2016, a favore dell’Impresa SOCEA S.r.l.;
4) di rilevare che il relativo contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, previa pre-
sentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria
a titolo di cauzione definitiva, così come previsto per legge;
5) di dare atto che la somma complessiva di € 93.306,23 I.V.A. compresa (al 22%, per € 16.825,70), ne-
cessaria per la realizzazione dell’appalto in oggetto, si farà fronte con le risorse impegnate al Capitolo
8830, Impegno 2020/474, come da quadro economico di progetto approvato con determinazione dirigen-
ziale n. 841 del 19/06/2020, con il seguente impegno:

IMPEGNO DI SPESA 2020/474

Anno Bi-
lancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro aggre-
gato

Importo

2020 8830 8 01 1 10 € 93.306,23

Oggetto
cap.

Demolizione opere abusive a carico dei privati

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2019 2020 2021 Anni succ. Anni succ. Totale Imp.

Importo € 93.306,23 € 93.306,23

6) di prendere atto che i lavori su indicati saranno eseguiti come da cronoprogramma nel 2020;
7) di approvare con successivo atto la rimodulazione del quadro economico dei lavori in oggetto, a

seguito delle risultanze dell’esito di gara, quindi ridefinire gli impegni in virtù delle disponibilità
economiche derivanti dal ribasso offerto in sede di gara dalla ditta aggiudicataria;

8) di dare atto che, come specificato e comunicato con le varie ordinanze di demolizione (determina
n. 841 del 19/06/2020), la suddetta spesa verrà anticipata dal Comune di Crotone e al termine dei lavori,
sarà adottato apposito provvedimento con il quale verrà richiesto al responsabile dell’abuso, il rimborso di
quanto effettivamente anticipato, con l’avvertenza che in caso di mancato adempimento, con immediata
consequenzialità, si attiveranno le procedure di recupero credito con emissione di relativa cartella di paga -
mento da iscrivere a Ruolo per il recupero delle spese effettive derivate dalle demolizioni;

Pagina 2 di 4



9) di dare atto che vista l’urgenza rappresentata, l’Ente, nel rispetto dei principi di legalità e di repres-
sione  degli  abusi  edilizi  sul  territorio,  si  assume  l’onere  delle  demolizioni  mediante  accertamento
n.2020/262, sul cap. 1550, fermo restando le azioni di recupero della spesa precedentemente esposta, atteso
che l’attivazione del fondo apposito istituito presso la Cassa Depositi e Prestiti comporterebbe ulteriore
dilazione dei tempi, esponendo l’ente al rischio dell’insorgere di nuovi contenziosi;
10) di prendere atto dei motivi dell’urgenza dell’esecuzione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32,
comma 8, del D.lgs. n. 50/2016, così come prospettato con la determinazione n. 841 del 19/06/2020;
11) di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale
della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente spesa
che si configura come necessitata e non discrezionale per poter procedere all’esecuzione delle ordinanze di
cui in premessa di cui si rappresenta l’urgenza e l’inderogabilità onde non generare ulteriori contenziosi
derivanti dalla non consequenzialità dell’agire amministrativo rispetto ad atti già emessi;
12) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’artico -
lo 147-bis, comma 1, del D.lg. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
13) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Pro-
cedimento è l’arch. Achille Tricoli il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contrat -
to d’appalto;
14) di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio protocollo per la pubblicazione;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa;
15) di dare atto che il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) risulta identificato dalla seguente stringa
F14J20000020004 e che il Codice CIG (Codice Identificativo Gara) è 8346955D28;
16) di dare atto, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lg. n.
50/2016, del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in og-
getto;
17) di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art.
29, comma 1, del D.lg. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente” alla specifica sezione bandi di gara e contratti, all’originario link di pubblicazione
dell’avviso acquisizione manifestazione di interesse;
18) di precisare, altresì, che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticor-
ruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.lg. N. 50/2016;

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai sensi dell’art. 8 del vigente Disci-
plinare  approvato  con  delibera  G.C.  n.  61  del  07.03.2013,  integrata  con  delibera  G.C.  n.  59  del
13/03/2014.

Crotone lì, 03-07-2020.

        La Dirigente
                                                             ARCH. DOMINIJANNI ELISABETTA ANTONIA -

Pagina 3 di 4



Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive norme collegate,  il  quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Pagina 4 di 4


	Comune di Crotone
	Determinazione dirigenziale
	Del 06-07-2020 N. 915
	LA DIRIGENTE
	DETERMINA




